
 

       
 

  

UNIONE DEI COMUNI RIVIERA DI GALLURA 
Costituita tra i Comuni di Budoni, Golfo Aranci, Loiri Porto San Paolo e San Teodoro 

 

 

ORIGINALE 

DELIBERA DELLA GIUNTA 

N^ 8    DEL  17-03-2021 
 

 

OGGETTO:  

 

 

Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 

2021-2023 

 

L’anno duemilaventuno addì diciassette del mese di marzo alle ore 09:00, la Giunta dell’Unione 

si è riunita in modalità telematica da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico con la 

presenza dei sigg.: 

 

LAI FRANCESCO PRESIDENTE P 

PORCHEDDU GIUSEPPE ASSESSORE P 

MULAS MARIO ASSESSORE P 

DERETTA RITA ASSESSORA P 

 

PRESENTI N.    4 ASSENTI N.    0 

 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la Presidenza Francesco 

Lai in qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni Riviera di Gallura. Partecipa con le funzioni 

previste dall’art. 97, c.4, lettere a) e b) del D.Lgs.n.18/08/2000, n.267, il Segretario dell’Unione Dott. 

ssa Natalina Baule  

 

 

 



  

 
DELIBERA DI GIUNTA n.8 del 17-03-2021 Unione dei Comuni Riviera di Gallura - Pag. 2 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Visti: 

 la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le singole amministrazioni adottino 

un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo aggiornino annualmente, "a scorrimento", 

entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

 l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca "un 

atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare; 

 che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC; 

 che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 41 comma 1 lettera 

g) del decreto legislativo 97/2016); 

Preso atto che per l’anno 2021 , con comunicato del 2 dicembre 2020, il Presidente dell’ANAC ha stabilito che 

per le  motivazioni legate all’emergenza sanitaria e al fine di consentire ai RPCT di svolgere adeguatamente tutte 

le attività connesse all’elaborazione dei Piani triennali per la prevenzione della corruzione e la trasparenza, il 

Consiglio dell’Autorità ha altresì deliberato di differire alla medesima data (31 marzo 2021) il termine ultimo per 

la predisposizione e la pubblicazione dei Piani Triennali per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 

2021-2023. 

Atteso che: 

 il "Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza", ha predisposto la proposta di 

"Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2023"  

 si è inoltre provveduto alla pubblicazione sul sito istituzionale, in data  4 marzo 2021, di un avviso 

pubblico , allo scopo di favorire il più ampio coinvolgimento di cittadini, associazioni e organizzazioni 

portatrici di interessi collettivi, invitando  i soggetti interessati a presentare eventuali osservazioni, 

proposte di modifica ed integrazione al vigente  ptpct  entro il termine del 14 marzo 2021; 

Posto che il termine per fare le suddette osservazioni è scaduto il 14/03/2021  e che a tale data non sono pervenute 

osservazioni o note propositive , 

VISTI :   

- Legge 6 novembre 2012, n. 190 s.m.i. (D.L. 21.06.2013 n. 69 convertito in legge 9.08.2013 n. 98) - 

Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione.   

- Circolare n. 1 del 25.01.2013 della Presidenza del Consiglio dei Ministri  - Dipartimento della Funzione 

Pubblica  e Linee di Indirizzo emanate dalla Commissione per la Valutazione, l’Integrità e la Trasparenza 

(CiVIT);   



  

 
DELIBERA DI GIUNTA n.8 del 17-03-2021 Unione dei Comuni Riviera di Gallura - Pag. 3 

- D. Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 -  Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di  

divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti 

non colposi, a norma dell'articolo 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190;   

- D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, art. 16, comma 1, lett. l-bis), lett. l-ter) e lett l-quarter);  

- Intesa tra governo, Regioni ed Enti locali per l'attuazione dell'art. 1, comma 60 e 61 della legge 6 

novembre 2012, n. 190, recanti disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione. Repertorio Atti n. 79/CU del 24 luglio 2013;   

- D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 - Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, 

commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190;  

- D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;   

- Delibera 11.09.2013 n. 72  - CIVIT  Approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione.  

- Delibera n. 831 del 3 agosto 2016 - Determinazione di approvazione definitiva del Piano Nazionale 

Anticorruzione 2016.  

- Delibera A.N.A.C. n° 1208 del 22 novembre 2017 (approvazione definitiva dell’aggiornamento 2017 al 

piano Nazionale Anticorruzione) ;  

- Delibera A.N.A.C. n° 1074 del 21 novembre 2018 (approvazione definitiva dell’aggiornamento 2018 al 

piano Nazionale Anticorruzione) ; 

- Delibera A.N.A.C. n° 1064 del 13 novembre 2019:  P.N.A. 2019  

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e nelle forme di legge. 

DELIBERA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

Di approvare in via definitiva il "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2023 , 

allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale unitamente agli Allegati 

A”Processi e Misure” e B “Obblighi di trasparenza”; 

Di disporre la pubblicazione del piano, a cura del RPCT,  su Amministrazione Trasparente, nelle sottosezioni 

“Disposizioni generali” e “Altri Contenuti”> Prevenzione della Corruzione. 

Di dare atto che, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 D.Lgs. 267/2000. 

 

Alle ore 09:35 il Presidente dichiara conclusa la seduta. 



  

 
DELIBERA DI GIUNTA n.8 del 17-03-2021 Unione dei Comuni Riviera di Gallura - Pag. 4 

PARERE  in ordine alla Regolarità tecnica, ed alla correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 

147-bis, comma 1, del  D.Lgs. 18.08.2000 n° 267. 

Dalla residenza dell’Unione,            

 Il Responsabile del Servizio 

 Dott. ssa Natalina Baule 

 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto 

 

Il PRESIDENTE Il SEGRETARIO 

           Francesco Lai Dott. ssa Natalina Baule 

  

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto SEGRETARIO, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile (art. 134, comma  4 T.U. 267/00) 

 

Dalla residenza dell’Unione, 17-03-2021 

 

 Il SEGRETARIO 

  Dott. ssa Natalina Baule 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Unione dei Comuni dal  

22.03.2021  al    06.04.2021 . 

 

 

 Il SEGRETARIO 

  Dott. ssa Natalina Baule 

 

 


